
Sekretariatet for Statens It- forum  Referat              

Referat af det 89. møde i Statens It-forum den 25. august 2010  

1. Godkendelse af dagsorden og referat 
Referatet fra mødet i Statens It-forum den 16. juni 2010 og dagens dagsorden 
blev godkendt.  

2. Hvilke muligheder giver Dokumentboks og NemSMS? 
Projektleder Rikke Saltoft Andersen og teknisk projektleder Kristian Alban, 
Økonomistyrelsen, orienterede om arbejdet med og perspektiverne for 
Dokumentboks og NemSMS. Løsningen giver en samlet platform for nem, sikker 
og digital kommunikation borgere, myndigheder og virksomheder.  

Dokumentboksen, der nu kaldes digital post, vises via en Iframe-løsning på 
borger.dk (og virk.dk). Den enkelte myndighed kan definere, om den information, 
der sendes til borgeren skal oprettes om korrespondance eller blot information, alt 
afhængig af, informationens karakter, om der er tale om envejs-, eller tovejs- 
kommunikation. 1. november 2010 tilsluttes en adressebog over ca. 245 
myndigheder. Den enkelte myndighed har mulighed for at have flere postkasser. 
Data fra E-boks og borger.dk ligger det samme sted, der er derfor ikke tale om 
forskellige løsninger, men om kanalvalg. Alle ældre dokumenter, som borgeren har 
modtaget i E-boks, vil således også blive vist i Digital Post.  

Økonomistyrelsen oplyste, at der findes en beskrivelse af fremgangsmåden for 
overgang til Digital Post, som myndighederne kan anvende, på modernisering.dk  

Forummet drøftede i tillæg hertil, at de myndigheder, der er kunder hos Statens It, 
skal have tæt kontakt til Statens It for at skabe en god overgang til Digital Post.   

3. Hvordan ser SKI på SaaS/Cloud computing 
Morten T. Pedersen, udbudskonsulent i SKI, fortalte om de strategiske og praktiske 
overvejelser og udfordringer som SKI havde i forbindelse med et udbud som 
omfatter SaaS/Cloud computing.  

SKI har ikke med de nuværende aftaler mulighed for at tilbyde aftaler om hostede 
applikationer. Da interessen og efterspørgslen herfor er stor, har SKI valgt at 
gennemføre et sådant udbud.  

Kontrakt 02.19 omhandler produkter, der giver slutbrugerfunktionalitet.  
Halvfærdige ydelser er således ikke en del af denne kontrakt. Ydelser baseret på 
hhv. Cloud og ASP er kørt som en del af det samme udbud, som forskellige 
delaftaler.   
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Delaftalen vedrørende cloud dækker over generiske, simple og 
standardiserede ydelser, som kan være globale. Cloud løsninger skal 
desuden være FORM-refererbare. 

 
ASP-delaftalen dækker specialistsystemer, fagsystemer og lignende med 
behov for særlig implementering og udvikling. Disse er typisk danske.   

Forummet drøftede, at Datatilsynet vurderer, at der i henhold til krigsreglen skal 
være en konkret knap, hvorfra adgangen til ydelserne kan slukkes. IT- og 
Telestyrelsen er ved at afklare en række af barriererne i forhold til rammeaftalerne, 
blandt andet med kammeradvokaten, herunder de sikkerhedsmæssige og juridiske 
udfordringer.  

Forummet drøftede efterfølgende, hvordan det vil være nemmest at komme i gang. 
SKI anbefalede særligt at se på FORM og STORM beskrivelserne.   

4. Bordrunde om initiativer af fælles relevans 
Der blev afviklet en kort bordrunde.  

5. Eventuelt 
Marie Munk opfordrede til, at forummet bringer mulige emner til kommende 
møder på banen. IT- og Telestyrelsen vil overveje forummet form i forbindelse 
med det næste kvartalsmøde i Statens It den 30. august 2010.  

Marie Munk orienterede om Netsikker nu-kampagnen i uge 41. Der er tale om et 
privat-offentligt samarbejde, med cirka 30 virksomheder, institutioner og 
organisationer. Kampagnens budskaber i 2010 er Tænk, Blokér og Opdatér.  

Marie Munk orienterede endvidere om, at NemID den 1. juli 2010 blev lanceret til 
borgerne ved en stor begivenhed i DGI-byen. Udstedelsen af NemID er kommet 
godt i gang, og der er nu udstedt over en halv million NemID, heraf er ca. 200.000 
bestilt som NemID med offentlig digital signatur. Der har været stor offentlig 
bevågenhed omkring NemID lige fra lanceringen. Der har været fremsat en række 
ubegrundede kritikpunkter om sikkerheden i NemID. Der har ikke været tale om 
konkrete sårbarheder, men tænkelige scenarier.  

Endvidere orienterede Marie Munk om, at IT- og Telestyrelsen har holdt møde i 
arbejdsgruppen om arbejdet med udvikling af en agil standardkontrakt. Der var 
generelt udbredt enighed om, at det er en god idé med en agil standardkontrakt. Det 
forventes, at arbejdet vil indeholde en række større udfordringer, særligt for så vidt 
angår de ansvarsmæssige forhold, de udbudsretlige forhold samt balanceringen 
mellem agile projekter og overgangen til køb af flere standardløsninger.  

Slutteligt orienterede Marie Munk om, at regeringen i maj 2009 besluttede at 
etablere en statslig varslingstjeneste for internettrusler, en såkaldt GovCERT. Den 
skal sikre, at der i staten er overblik over sårbarheder i produkter, tjenester, net og 
systemer. Den danske GovCERT er overgået til pilotdrift. Det forventes, at de 
resterende ministerier tilbydes tilslutning til GovCERT inden årets udgang.  

Mødedatoer

 

Næste møde i Statens It-forum afholdes onsdag den 15. december 2010. 
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Myndighed Efternavn Fornavn Deltagelse Evt. stedfortræder 
IT- og Telestyrelsen Munk Marie     
Beskæftigelsesministeriet Frederiksen  Helge X   
Domstolsstyrelsen Sonne Jens Pilegaard Afbud   
Forsvarskommandoen Hammer Jesper     
Forsvarsministeriet Juhl Nielsen Trine X   
Socialministeriet Nielsen Ulla Elmquist X   
IT- og Telestyrelsen Ellegaard Morten     
Justitsministeriet Rasmussen Morten     
Kirkeministeriet Stærgaard Torben     
Kulturministeriet Munk Karsten Afbud Kasper Schnell  
Miljøministeriet Martinussen Helle X   
Ministeriet for Flygtninge, 
Indvandrere og Integration Terpe Michael 

Høimark 
Afbud   

Ministeriet for Fødevarer, 
Landbrug og Fiskeri Toron 

Lizette 
Afbud   

Ministeriet for Fødevarer, 
Landbrug og Fiskeri Madsen 

Annette      
Ministeriet for Videnskab, 
Teknologi og Innovation Wedel 

Charlotte 
Afbud Niels Terkelsen 

SKAT Rasmussen Kim Troels     
Statens Arkiver Nielsen Anders Bo     
Statens It Hvass Michael X   
Statsministeriet Hansen Tommy Weber     
Transportministeriet Møller Claus Hartmann

     

Udenrigsministeriet Galberg-Lund Søren X   
Undervisningsministeriet Kofoed Willy  X   
Vejdirektoratet Sløk-Andersen

 

Torben Afbud   
Økonomistyrelsen Jørgensen Mette X   
Ministeriet for Sundhed og 
Forebyggelse Wiese 

Peder     
Ministeriet for Fødevarer, 
Landbrug og Fiskeri Johansen 

Franci       
Ministeriet for Flygtninge, 
Indvandrere og Integration Gomard 

Maria     

                    

Gæster / Oplægsholdere         

Økonomistyrelsen Saltoft 
Andersen Rikke  X   

Økonomistyrelsen Alban Kristian  X   
SKI Pedersen Morten T.  X   
SKI Christiansen Søren Bo X  

 


